
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 127 DEL 16/06/2021

OGGETTO: STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA DI RESPONSABILITA' CIVILE VERSO 
TERZI  E  PROPRI  PRESTATORI  D'OPERA DEL COMUNE  DI  CAMPO  NELL'ELBA. 
NOMINA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE.



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco  n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di 

Area;
 la  Deliberazione del  Consiglio Comunale n.19 del  31.03.2021 con la quale si  è 

approvato  il  Bilancio  di  previsione finanziario  2021 –  2023,  redatto  secondo gli  
schemi di cui all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso  che  con propria Determinazione a contrattare n.110 del  31.05.2021 è stata 
indetta apposita procedura, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.  per  addivenire  alla  stipula  di  una polizza  assicurativa  di  responsabilità  civile 
verso terzi e per i propri prestatori d’opera, valevole dal 30 giugno 2021 al 30 giugno 2022, 
mediante  invito  a  presentare  migliore  offerta  economica  sul  Sistema  Regionale  degli  
Acquisti della Regione Toscana (START);

Dato atto che con la stessa Determinazione n.110/2021 si procedeva, inoltre:

- ad individuare n.9 operatori economici, così come comunicati a questa Amministra-
zione dal proprio broker assicurativo Abaco S.r.l. di Piombino, cui trasmettere lettera 
d’invito per partecipare alla procedura in questione;

- ad approvare,  quali  allegati  facenti  parte integrante della stessa Determinazione 
n.110/2021, il Capitolato di assicurazione, la Lettera d’invito e l’Elenco inerente alla 
statistica dei sinistri che hanno riguardato il comune di Campo nell’Elba nel quin-
quennio precedente;

- ad effettuare prenotazione d’impegno dell’importo di € 26.000,00 a favore della so-
cietà Abaco S.r.l. di Piombino, broker assicurativo di questa Amministrazione, titola-
to  alla  riscossione di  ogni  premio  assicurativo  in  funzione di  specifico  contratto 
Rep.890/B del  19.09.2018,  sul  Codice di  bilancio 01/02/1100401/003 – Capitolo 
101080306200/0 del Bilancio di previsione 2021 - 2023, annualità 2021;

- ad acquisire, dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione apposito CIG n. Z1831EF82C;

Richiamata la propria successiva Determinazione n.115 del 07 giugno 2021 con la quale, 
poiché  n.2  operatori  economici  indicati  nella  Determinazione  n.110/2021  al  momento 
dell’inoltro dell’invito, pur presenti sul portale START, sono risultati non iscritti alle categorie 
merceologiche del portale e quindi non invitabili, è stato ridotto il numero di O.E. selezio-
nati per la partecipazione alla procedura, da 9 a 7;

Atteso che:
 dall’esito della pubblicazione della Lettera d’invito tramite procedura telematica sulla 

piattaforma  regionale  START il  31.05.2021,  in  scadenza  il  15.06.2021  alle  ore 



12.00,  hanno  manifestato  l’interesse  a  partecipare  alla  successiva  procedura 
negoziata n.1 operatori economici,

 al punto 26 della sopra citata Lettera d’invito veniva fissato l’inizio delle operazioni 

di apertura delle offerte, tramite il portale telematico Start, per il giorno 16.06.2021, 
alle ore 14:30;

Rilevata la necessità di  provvedere alla nomina della commissione preposta all’esame 
delle  offerte,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dagli  artt.  77  e  216  comma  12  del  D.Lgs. 
n.50/2016;

Ritenuto, pertanto, di poter individuare i sottoelencati componenti effettivi:
- Dr. Sandra Landi – Resp. Area Amministrativa, Presidente
- Rag. Alberto Mancini - Istruttore Amministrativo Area Amministrativa, componente
- Dr. Stefano Tacchella - Istruttore Amministrativo Area Amministrativa, componente

Valutata l’inesistenza  di  motivi  di  incompatibilità  in  capo  a  ciascuno  dei  commissari 
individuati;

Atteso che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dal Dr. Stefano Tacchella;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D.Lgs. n.267/00;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visti:
• il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare gli articoli 107 e 192;
• il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare quanto previsto agli artt.77 e 216 comma 12;

DETERMINA

1 di nominare la commissione preposta alla valutazione delle offerte economiche per la 
stipula della polizza assicurativa in oggetto, ai sensi dell’art.77 del D. Lgs. n. 50/2016, 
come segue:
- Dr. Sandra Landi – Resp. Area Amministrativa, Presidente
- Rag. Alberto Mancini - Istruttore Amministrativo Area Amministrativa, componente
- Dr. Stefano Tacchella - Istruttore Amministrativo Area Amministrativa, componente

2 di dare atto che le attività di segretario della commissione saranno svolte dal Dr. Stefa-
no Tacchella;

3 di  demandare  all’ufficio  preposto  l’invio  delle  comunicazioni  di  avvenuta  nomina  ai 
componenti della commissione;



4 di dare atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


